PAGE
7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 27 »        мая         2005 года  №_  207 _

	О постановлении «Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений и организаций, муниципальных унитарных предприятий»

В соответствии с пунктом 2 статьи 21 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях, с пунктом 3 статьи 17, статьей 36 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять постановление «Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений и организаций, муниципальных унитарных предприятий».

2.Направить постановление «Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений и организаций, муниципальных унитарных предприятий» главе города (Дерфлер А.А.) для подписания и обнародования.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на  комитет по законодательству, вопросам законности и местного самоуправления Рубцовского городского Совета депутатов (Гуньков А.Д.).

Председатель Рубцовского

городского Совета депутатов

В.Я.Жеребятьев

ПРИНЯТО

постановлением Рубцовского

городского Совета депутатов

от  27.05.2005 года № 207
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Об утверждении Положения о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений и организаций, муниципальных унитарных предприятий

1.Утвердить Положение о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных учреждений и организаций, муниципальных унитарных предприятий в новой редакции (приложение).

2.Положение о порядке проведения аттестации руководителей муниципальных предприятий, утвержденное постановлением Рубцовского городского Совета депутатов от 18.02.1998 № 359 считать утратившим силу.

3.Постановление Рубцовского городского Совета депутатов от 26.05.1998 № 437 «О внесении дополнений в постановление № 359 от 18.02.1998 городского Совета депутатов» считать утратившим силу.
Глава города

А.А. Дерфлер
г.Рубцовск

« 02 »    июня  2005 года

№  94-ГС
Приложение к постановлению

от 02.06.2005 г. №  94-ГС,

принятому постановлением Рубцовского

городского Совета депутатов

от 27.05.2005 года № 207
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения аттестации руководителей

муниципальных учреждений и организаций,

муниципальных унитарных предприятий

I. Общие положения

1.1. Аттестация руководителей муниципальных учреждений и организаций, муниципальных унитарных предприятий осуществляется с целью улучшения подбора и расстановки кадров, стимулирования роста их квалификации и повышения ответственности за результаты принимаемых решений, развития инициативы и творческой активности, а также установления соответствия работника замещаемой должности и его тарификации.

1.2. Основными критериями при проведении аттестации служат:

- квалификация руководителей;

- результаты работы коллектива, руководимого им;

- исполнение должностных обязанностей;

- умение решать проблемы, стоящие перед коллективом.

1.3. Общее руководство аттестацией осуществляет глава города Рубцовска.

1.4. Аттестации проводятся, как правило, 1 раз в 3-4 года.

1.5. В очередную аттестацию не включаются лица, проработавшие в занимаемой должности менее года, молодые специалисты, беременные женщины. Женщины, находившиеся в отпуске по уходу за ребенком, включаются в очередную аттестацию не ранее чем через год после выхода их на работу.

2. Порядок подготовки и проведения аттестации

2.1. Для подготовки и проведения аттестации распоряжением администрации города утверждается аттестационная комиссия в составе председателя, его заместителя, секретаря и членов. Допускается образование нескольких аттестационных комиссий.

2.2. В аттестационные комиссии включаются руководители структурных подразделений  администрации города, высококвалифицированные и авторитетные специалисты администрации города, представитель правового отдела, отдела по работе с персоналом, может включаться и представитель профсоюзного органа. Глава города правомочен создавать и экспертные группы для более правильной оценки деятельности руководителя муниципального учреждения, организации, муниципального унитарного предприятия.

2.3. Конкретные сроки, а также график проведения аттестации утверждаются главой города и доводятся до сведения аттестуемых работников не менее чем за 2 недели до начала аттестации.

2.4. Подготовка к проведению аттестации осуществляется комитетом или отделом администрации города, курирующим данное муниципальное учреждение, организацию или муниципальное унитарное предприятие. Она включает в себя:

- подготовку необходимых документов на аттестуемых;

- организацию разъяснительной работы о целях и порядке проведения аттестации.

2.5. На каждого руководителя, подлежащего аттестации, не позднее чем за 2 недели до начала ее проведения руководителем отраслевого  комитета или отдела администрации города подготавливается представление, содержащее всестороннюю оценку: соответствие профессиональной подготовки работника квалификационным требованиям по должности и оплате труда, его профессиональная компетентность, отношение к работе и выполнение должностных обязанностей, показатели результатов работы вверенного ему коллектива за прошедший период (приложение № 1).

При последующих аттестациях к документам прилагается аттестационный лист предыдущей аттестации (приложение № 2).

2.6. Аттестуемый работник должен быть заранее, не менее чем за 2 недели до аттестации, ознакомлен с представленными материалами.

2.7. На заседаниях аттестационной комиссии должны присутствовать не менее 2/3 членов комиссии от ее состава.

Решения принимаются большинством голосов от членов комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов аттестуемый работник признается соответствующим занимаемой должности.

2.8. Аттестация проводится в присутствии руководителя отраслевого комитета, отдела, курирующего муниципальное учреждение, организацию или муниципальное унитарное предприятие, руководитель которого аттестуется.

Аттестационная комиссия заслушивает сообщение аттестуемого о его работе и рассматривает предложенные материалы.

В ходе аттестации могут проводиться тестирования, разбор конкретных ситуаций, собеседования с аттестуемым, в ходе которых выявляется знание им действующего законодательства, научных рекомендаций и передового опыта в сфере его деятельности.

2.9. Обсуждение работы аттестуемого должно проводиться в обстановке требовательности, принципиальности, объективности и доброжелательности.

2.10. При неявке работника на заседание аттестационной комиссии без уважительных причин комиссия может провести аттестацию в его отсутствие.

2.11. При несогласии работника с отзывом о служебной деятельности в целях объективного проведения аттестации комиссия вправе перенести аттестацию на очередное заседание аттестационной комиссии.

2.12. На основе всестороннего, объективного рассмотрения качеств аттестуемого, его отношения к выполнению служебных обязанностей в его отсутствие аттестационная комиссия дает одну из следующих оценок его деятельности:

а) соответствует занимаемой должности;

б) соответствует занимаемой должности при условии улучшения работы и выполнения рекомендаций комиссии с возможной повторной аттестацией через год;

в) не соответствует занимаемой должности.

Также по результатам аттестации определяется коэффициент для определения должностного оклада руководителя.

Могут вноситься предложения и по повышению деловой квалификации, улучшению служебной деятельности аттестуемых лиц и результатов их работы.

2.13. Результаты аттестации сообщаются работнику сразу же после голосования.

Результаты аттестации (оценка и рекомендации) заносятся в аттестационный лист, который составляется в двух экземплярах и подписывается председателем, секретарем и членами аттестационной комиссии, принявшими участие в голосовании. Один экземпляр аттестационного листа и характеристика работника, прошедшего аттестацию, хранятся в его личном деле, второй экземпляр аттестационного листа выдается на руки аттестуемому работнику.

3. Решения, принимаемые по результатам аттестации

3.1. Результаты аттестации в недельный срок сообщаются председателем аттестационной комиссии главе города.

3.2. С учетом оценок и рекомендаций аттестационной комиссии и с соблюдением действующего законодательства глава города может принять решение о поощрении работников за добросовестный труд и высокие оценки по результатам аттестации, об освобождении от занимаемой должности работника, признанного не соответствующим занимаемой должности по результатам аттестации, или обращается внимание аттестованных лиц на имеющиеся недостатки в исполнении ими служебных обязанностей.

3.3. Указанные решения принимаются в срок не более одного месяца со дня аттестации работника. По истечении указанного срока освобождение работника от должности по результатам данной аттестации не допускаются.

3.4. Решения по результатам аттестации в отношении работников, назначение и освобождение которых производится по согласованию с городским Советом депутатов, принимаются с его согласия.

3.5. Освобождение от должности работника, признанного по результатам аттестации не соответствующим занимаемой должности, производится по основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 3 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.6. Трудовые споры, связанные с аттестацией, в том числе и по вопросам освобождения от должности работников, признанных не соответствующими занимаемой должности, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством о порядке рассмотрения трудовых споров.

3.7. По итогам аттестации руководители муниципальных учреждений, организаций и муниципальных унитарных предприятий с учетом рекомендаций аттестационной комиссии разрабатывают предложения (мероприятия) по улучшению деятельности учреждений, организаций и предприятий и представляют их в комитет, отдел администрации города Рубцовска, курирующий данное учреждение, организацию, предприятие.

3.8. По итогам аттестации издается постановление главы города, в котором анализируются итоги проведения аттестации и утверждаются мероприятия по выполнению рекомендаций аттестационной комиссии и предложений руководителей муниципальных учреждений, организаций и муниципальных унитарных предприятий, высказанных в ходе аттестации.

Глава города

А.А. Дерфлер

Приложение № 1

к Положению «О порядке проведения

аттестации руководителей муниципальных

учреждений и организаций, муниципальных

унитарных предприятий»

от 02.06.2005 г.№   94 -ГС,

принятому постановлением Рубцовского

городского Совета депутатов

от 27.05.2005 года № 207

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

вопросов, подлежащих отражению в представлении

1. Образование.

2. Стаж работы по специальности.

3. Профессиональная компетентность:

3.1. Знание необходимых нормативных актов, регламентирующих развитие отрасли;

3.2. Знание отечественного и зарубежного опыта;

3.3. Умение оперативно принимать решения по достижению поставленных целей;

3.4. Качество законченной работы;

3.5. Способность адаптироваться к новой ситуации и применять новые подходы в решении возникающих проблем;

3.6. Своевременность выполнения должностных обязанностей, ответственность за результаты работы;

3.7. Интенсивность труда (способность в короткие сроки справляться с большим объемом работы);

3.8. Умение работать с документами;

3.9. Способность прогнозировать и планировать, организовывать, координировать и регулировать, а также контролировать и анализировать работу подчиненных;

3.10. Способность в короткие сроки осваивать технические средства, обеспечивающие повышение производительности труда и качества работы.

4. Производственная этика, стиль общения.

5. Способность к творчеству, предприимчивость.

6. Участие в коммерческой деятельности.

7. Способность к самооценке.

Приложение № 2

к Положению «О порядке проведения

аттестации руководителей муниципальных

учреждений и организаций, муниципальных

унитарных предприятий»

от 02.06.2005 г.№   94 -ГС,

принятому постановлением Рубцовского

городского Совета депутатов

от 27.05.2005 года № 207

Аттестационный лист

1. Фамилия, имя, отчество______________________________________________________

____________________________________________________________________________

2. Год рождения __________________________

3. Сведения об образовании и повышении квалификации

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

4. Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на должность

____________________________________________________________________________

5. Общий трудовой стаж (в том числе на данном предприятии, учреждении, организации) ____________________________________________________________________________

6. Вопросы к аттестуемому и ответы на них ______________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

7. Замечания и предложения, высказанные членами аттестационной комиссии

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

8. Замечания и предложения, высказанные аттестуемым работником

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

9. Выполнение рекомендаций предыдущей аттестации _____________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

10. Оценка деятельности работника по результатам голосования

____________________________________________________________________________

Количество голосов за __________ против _______________воздержались____________

11. Рекомендации аттестационной комиссии (с указанием мотивов)__________________

____________________________________________________________________________

12. Примечания______________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Подписи

_________________________

_________________________

_________________________

Дата аттестации ___________________________

13. Решение главы города  по итогам аттестации

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
14. Второй экземпляр получил _______________

_________________________

(роспись)

(дата)